Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**P.Terentij sex:|| quae extant: Comoediae. An=||dria.
Eunuch[us]. Heautontimo=||rumenos. Adelphi. Ecyra.||
Phormio.|| ... [qui]=||b[us] erudita Philippi Melę Brettani
ſ̄posta est epi||stola ... || ...**

Terentius Afer, Publius

Lipsiae, 1519

Actvs qvartvs

[urn:nbn:de:bsz:31-114211](#)

vate quod est aeneo fundo et ora parvula

De laudis Ylonius.

ANDRIAE

Sum, seruon fortunas meas me commississe futili e

Ergo preciu ob stultitiam fero, sed inultum id nunq auferet. Da.

Post hac in columnē lat scio fore me, hoc nunc si deuto malum. P.

Nam quid ego nunc dicam patri e negabon uelle me modo

Qui sum pollicitus ducere e qua fiducia facere id audeam t

Nec qd de me nūc faciā, scio. D. nec de me quidē, atq id ago sedio

Dicā aliqd iam me inuēturū, ut huic malo aliq pducā morā. Pā.

Ohe. Da. Tūlus sum. Pā. chodū bōe uir qd a. is e uidē me tuis p̄siliis

Miserum impeditum esse e Da. At iam expediā. Pam. Expedies t

Da. Certe Pamphile. Pam.

Nempe ut modo. Da. Immo melius spero. Pam. oh tibi ego ut cre

Ta rem impeditam & perditam restituas e hem quo fratus Heinr

Qui me hodie ex tranquillissima re conieciſti in nuptias,

An non dixi hoc esse futurum? D. dixi. P. quid meritus? D. cruce.

Sed sine paululū ad mē redēa, iam aliquid dispiciā. Pam. hei mihi e

Cur non haheo spaciū, ut de te sumam supplicium ut uolo.

Nang hōc tempus præcauere mihi me, haud te ulcisci sinit.

ACTVS QVARTVS.

CARINVS. PAMPHILVS. DAVVS.

Cenarii partim Trochaici, partim Quadrati, unus Pentameter

Occine est credibile, aut memorabile,

Tanta uecordia innata cuiq ut sit,

Vt malis gaudeat alienis. atq ex incommodis

Alterius sua ut comparet commoda e ah

Id ne est uerum? immo id genus hominū pessumū.

In denegāndo modo quis pudor paululum adest.

Post ubi tempus est promissa iam perfici,

ACTVS QVARTVS FO. XIII.

Tum coacti necessario se aperiunt
Et timent, & tamen res premit eos denegare. ibi
Tum eorum impudentissima oratio est.
Quis tu es? qui p̄ hī es? cui meām tibi? heus.
Proximus sum egomet mihi, attamen ubi fides
Si roges, nihil pudet. hic ubi opus est
Non uerentur, illic ubi nihil opus est, ibi
Verentur. Sed quid agam? adeam ne ad eum? ut cum eo
Iniuriam hanc expostulem? ingeram mala
Multā, atq̄ aliquis dicat, nihil promoueris.
Multū molestus certe ei fuero, atq̄ anio morem gessero. Pa
Carine, & me & te imprudēs (nili qd̄ dī respic̄it) perdidī.
Ita ne imprudens? tandem inuenta est cauſa, soluisti fidem
Quid tandem Ca. Etiā nūc me seducere istis dictis postulas. I
Quid istuc est? Ca. Postq̄ me amare dixi, complacita est ti
Heu n̄ne miserū, qui tuū animū ex animo spectaui meo. Pam
Falsus es. Ca. Nōne est tibi satis hoc solidum yisum gaudium
Nisi me lact̄iss amantem, & falsa spe produceres?
Habebas. Pan. Habeam? ah nescis quantis in malis uerter
Quantasq̄ hic suis consiliis mihi confecit sollicitudines
Meus carnifex. Ca. qd̄ istuc tā mirū est, de te exemplū capi
P. Haud istuc dicas, si cognoris uel me, uel amorem meum
Scio, cum patre alterasti dudum, & is nūc propterea tibi
Succenseret, nec te quiuit hodie cogere illam ut duceret. Pan
Immo etiam quo tu minus scis ærumnas meas, hæ nuptiae
Non apparabant mihi, nec postulabat nūc quisq̄ uxore dare

Scio, tu coactus tua voluntate es. Pam. Mane.

ANDRIAE.

Nondum scis. Ca. Scio equidem illam ducturum esse te. Pam.

Cur me enecas? hoc audi, nunquam destitit

Instare, ut dicerem esse ducturum patri.

Suadere, orare, usq; adeo donec perpulit. Ca.

Quis homo istuc? Pam. Dauus. Ca. Dauus? Pam. Dauus interturbat omnia. Ca. Quamobrem? Pam.

Nescio, nisi mihi deos satis scio fuisse iratos, q; auscultauerim. Ce
Factum est hoc Daue? Da. Factum. Ca. hem quid ais scelus? Confessio
At tibi dii dignum factis exitium dijunt.

Eho, dic mihi, si omnes hunc coniectum in nuptias

Iimici uellent, quod nisi hoc consilium darent? Da.

Deceptus sum, at non defatigatus. Ca. Scio. Da.

Hac non successit, alia aggrediamur via.

Nisi id putas, quia primo processit parum,

Non posse iam ad salutem hoc conuerti malum. Pam.

Immo etiam. nam satis credo, si aduigilaueris,

Ex unis geminas mihi conficies nuptias. Da.

Ego Pamphile hoc tibi pro seruitio debeo

Conari manibus, pedibus, noctesq; & dies

Capitis periculum adire, dum proxim tibi.

Tuum est, si quid preter spem euenit, ignoscere.

Parum succedit quod ago, at facio sedulo.

Vel melius tute aliqd reperi, me missum face. Pam.

Cupio, restitue in quem accepisti me locum. Da.

Faciam. Pam. At iam hoc opus est. Da. Hem, sed mane, cōcrepuit

a Glycerio hostium. Pam.

Nihil ad te. Da. Quero. Pam. Hem nuncine demū? Da. At iam

ACTVS QVARTVS

FO. XV.

hoc tibi inuentum dabo.

MYSIS. PAMPHILVS. CARINVS. DAVVS.

C Octonarii partim, & Senarii Trochaici.

Am ubi tibi erit inuentum tibi curabo, & mecum adductum

Tuū Paphilū, tu modo anie mi noli te macerare. Pam.

Mysis. My. quid ē hem Pamphile, optume te mihi of

fers? Pam. Quid est? My.

Orare iussit: si se ames: hera, iam ut ad sese uenias, A preabg

Videre ait te cupere se. Pam. Vah perii, hoc malum integrascit.

Siccine illam atq; me opera tua nunc miseros solicitatier? C

Nam iccirco accersor, nuptias quod mihi apparari sensit. Ca.

Quibus quidem q; facile poterat quiesci, si hic quiesset. Da.

Age, si hic non insanit satis sua sponte, instiga. My.

Atq; ædepol ea res est, ppter eaq; nunc misera in moerore est. Pam.

Mysis, per omnes tibi adiuro deos, nunq; eam me deserturum,

Non, si capiundos sciamp mihi esse iquimicos omnes homines.

Hanc mihi expetiui. contigit, conueniunt mores, VALEANT

Qui inter nos dissidiū uolūt. hāc nisi mors, mihi adimet nō. C.

Relipisco. P. Nō Apollinis magis uerum, atq; hoc respōsum est.

Si poterit fieri, ut ne pater per me stetisse credat.

Quo minus haſterent nuptia, uolo. sed si id non poterit.

Id faciam in proelium quod est, per me stetisse ut credat.

Quis uideor? Ca, miser æque atq; ego. Da, consilium quarto. Ca.

Fortis. Pamph.

Scio quid conere. Da. hoc ego tibi pfecto effectum reddam. Pam.

Iam hoc opus est. Da. Quin iam habeo. Ca. qd est? D. huic nō tibi

Habeo, ne exres. Ca. Sat habeo. Pam. Quid facies, cedo. Da.

Diii

ANDRIAE

Dies hic mihi ut satis sit uereor ad agendum,

Ne uacuum esse me nunc ad narrandum credas.

Proinde hinc uos amolimini, nam mihi impedimento estis. Pa-

Hic ego uisam. D. Quid tu quo hinc te agis? Ca. Ueget uis dicat. D.

Immo etiam narrationis mihi incipe initium. Ca. Quid de me si?

et Da. Echo tu impudens.

Non sat habes, quod tibi dieculam addo, quantu huic promoueo.

Attamen Dau. Da. Quid ergo? Ca. Ut ducā. Da. Ridiculum. Ca.

Huc face ad me ut uenias, si qd poteris. D. qd ueniā nihil habeo. C.

Attamen si quid. Da. Age ego ueniam. Ca. Si quid, domi ero. Da. N.

Tu Myris (dum exeo) parumper opperire me hic. My.

Quapropter? Da. Ita factu opus est. My. Matura. Da. Iam inquam

hic adero.

MYSIS.

DAVVS.

Senarii omnes.

Ihil esse proptium cuiq? Dii uostram fidem,

Summū bonū esse herē putauit hunc Pamphilum.

Amicum, amatorem, uirum in quoq? loco eu patrinos

Paratum. uerum ex eo nunc misera quem capit

Laborem? facile hic plus mali est, qd illic boni.

Sed Dauus exit. mi homo quid istuc obsecro est?

Quo portas puerum? Da. Mysis nunc opus est tua mihi.

Ad hanc rem exprompta malitia, atq? astutia. My.

Quidnam incepturnus? Da. Accipe a me hunc ocios.

Atq? ante nostram iauuat appone. My. Obsecro.

Humi ne? Da. Ex ara sume hinc uerbenas tibi,

Atq? ea substerne. MY. Quambrem id tute non facis? Da.

Si uerbenas facis esse herbas? S? scimus in i? dñe: ut aliquae uerbenas ab sa-

cas uerbas? hoc facio summae apellau. Alii hunc loqu? faccio: allegat.

In fano dñe are sume sollicita dexteram. Nobis sumus cum dñi rati tudi facilius legimus et

hunc hoc dñe dñe are sume sollicita dexteram. Nobis sumus cum dñi rati tudi facilius legimus et

hunc hunc uerbas? hoc est herbe frondes? qd aliquo loco sume sollicita dñe rati tudi facilius legimus et

hunc hunc uerbas? hoc est aliquo loco sume sollicita dñe rati tudi facilius legimus et

hunc hunc uerbas? hoc est aliquo loco sume sollicita dñe rati tudi facilius legimus et

hunc hunc uerbas? hoc est aliquo loco sume sollicita dñe rati tudi facilius legimus et

hunc hunc uerbas? hoc est aliquo loco sume sollicita dñe rati tudi facilius legimus et

hunc hunc uerbas? hoc est aliquo loco sume sollicita dñe rati tudi facilius legimus et

hunc hunc uerbas? hoc est aliquo loco sume sollicita dñe rati tudi facilius legimus et

Quia si forte op
Non apposuit
Noua nunti
Mone ocius te,
Ptoh Jupiter.
Repadio quod
Nelio quid na
Venite me affi
Orationi, utcu
Ego quid agas
Quod mea ope
Manbo, neq
CHE
Ed
Gr
Pu
Illicet Ch.
Reliquit me
Quid turb
Tum ambo
Car tu obse
Eho Mysis
Satn sanos
Qui hic nem
Difurane es
Delici, non

Quia si forte opus sit ad herum iusurandum mihi

ACTVS QVARTVS Fo. XVI.

1 Quia si forte opus sit ad herum iusurandum mihi

Non apposuisse, ut liquido possim. MY. Intellego.

Noua nunc religio in te istat incessit, cedo? Da.

Moue ocius te, ut quid agam porro intellegas.

Proh Iupiter. My. Quid? Da. Sponsa pater interuenit,

Repudio quod consilium primū intenderam. My.

Nescio quid narres. Da. Ego quoq; hinc a dextra

Venire me assimiuiabo, tu ut subseruias

Orationi, utcunq; opus sit uerbis, uide. My.

10 Ego quid agas nihil intellego. sed si quid est

Quod mea opera opus sit uobis, aut tu plus uides

Manebo, ne quod uostrum remorer commodum.

CHREMES. MYSIS. DAVVS.

C Partim Senarii, Partim Quadrati.

Euerter postq; quæ opus fuere ad nuptias

1 Gnata paraui, ut iubeam accensi, sed quid hoc?

Puer hercle est, mulier tun posuisti hunc? My. Vbi

Illic est? Ch. Nō mihi rñdes? M. hem nusq; est? ue miseræ mihi,

Reliquit me homo atq; abiit. Da. Dñi uostram fidem,

Quid turbæ est apud forum & quid illic hominum litigant?

Tum annona cara est, quid dicam aliud nescio? My.

20 Cur tu obsecro hic me solam? Da. Hem, quæ est hac fabula?

Eho Mysis puer hic unde est? quisue huc attulit? My.

Satin sanus es, qui me id rogites? Da. Quæ ego igitur rogem?

Qui hic neminem alium uideam? Ch. Miror unde sit. Da.

Dicturane s qd' rogo? My. Hau. Da. Concede ad dexterā. My.

Deliras, non tu te ipse? Da. Verbum si mihi

*Metaphora scripta est ab aqua
qui legendi est de qua et non
verbida est.*

*Metaphora scripta est a uento
regi qui uita tendit ad rapere
das feras. Cura ergo satangat
durus si liberatur et fons
ne fallere. Sed id dicit Antedictum
dictum Narces. Si quid massa
uina que sed aliena. Diversum
que sed uero fructus. Tunc illa
tunc oratione illa. Tunc illa
tunc locutum est.*

*Metaphora est scripta a scena
opus qui uita regit. Tunc scripta
placit in primis denoniam scripta
per ueritatem et ueritate legimus
In hoc secundum Chremes dicit. omnia
uera secunda nullus in solle scripta
est ne possint perfici scripta.*

*Vnde uero est scripta. Dicit Iudeus
aut Chremes uera potest non
scripta apparetur in pietate
est. Chremes.*

*Chremes intelligit quod
est et quod non est.*

*10. Chremes dicit. Diversum
Chremes dicit. quod uero non
intelligat.*

*Annona non sola de finione
per metuaguntur. sed etiam alii
obligati ut Bella tradidit
Dñs et C. et. Dñs et. D
nond in instrumento forte in
zozum. Dato and annona
quasi annui almonia
in locis effusis. Dñs si
got se si forte exire. scripta
Tunc in ueritate. et ueritate
scripta. tunc ueritate. et ueritate
scripta. tunc ueritate. et Chremes et
Dñs aut et Chremes et
la uera per uero collabat. In amicis ab ipsius ueritate.*

ANDRIAE.

Vnum præter q̄ quod te rogo faxis, caue, My.
Maledicis. D. unde es? dic clare. Mysis. A uobis. D. ha, ha, he.

Mirum uero, impudenter mulier si facit meretrix. Ch.

Ab Andria est ancilla hæc quantum intellego. Da.

Adeon uideamus uobis esse idonei,

In quibus sic illudatis! Ch. Veni in tempore. Da.

Propera adeo puerum tollere hinc ab ianua,

Mane, caue quoq; ex istoq; excessis loco. My.

Dii te eradicent, ita me miseram territas. Da.

Tibi ego dico, an non? My. quid uist? Da. At etiam rogase?

Cedo, cuium puerum hic apposuisti? Dic mihi. My.

Tu nescis? Da. mitte id quod scio, dic quod rogo. My.

Vestri. Da. cuius nostri? My. Paphili. Da. hem qd? Paphili? My.

Eho an non est? Ch. recte has ego semper fugi nuptias. Da.

O facinus animaduertendum. My. Quid clamitas? Da.

Quem ne ego uidi heri ad uos adferri uesperi? My.

O hominem audacem. Da. Verum, uidi Cantharam.

Suffarcinatam. My. Diis pol habeo gratias.

Cum pariundo aliquot adfuerunt liberæ. Da.

Ne illa illum haud nouit, cuius caussa hæc incipit,

Chremes si positum puerum ante ædeis uiderit,

Suam Gnatam non dabit, tanto hercle magis dabit. Ch.

Non hercle faciet. Da. nunc adeo ut tu scis sciens,

Nisi puerum tollis, iam ego hunc in medium uiam

Provoluam, tecq; ibidem provoluam in luto. My.

Tu pol homo non es sobrius. Da. FALLACIA ALIA

Aliam trudit. iam susurrari audio.

ACTVS QVARTVS FO. XVII.

Ciuem Atticam esse hanc Ch. Hem. Da. Coactus legibus

Eam uxorem ducet. My. Echo obsecro, an non ciuis est ē Ch.

Iocularium in malum insciens pene incidi. Da.

Quis hic loquitur ē o Chreme per tempus aduenis.

Ausculta. Ch. Audiui omnia. Da. Ah, ne tu omnia ē Ch.

Audiui inquam a principio. Da. Audistip obsecro
Hem scelera, hanc iam oportet in cruciatum hinc abripi.

Hic est ille, non te credas Dauum ludere. My.

Me miseram, nihil pol falsi dixi mi senex. Ch.

Noui omnem rem, est Simo intus ē Da. est. My.

Ne me attingas, scelesti, si pol Glycerio non omnia hæc. Da.

Eho inepta, nescis quid sit actum. My. Qui sciam ē Da.

Hic sacer est, alio pacto haud poterat fieri.

Vt sciret hæc quæ uolumus. My. Hem prædices. Da.

PAVLVM interesse censes, ex animo omnia

Vt fert natura facias, an de industria ē

CRITO. MYSIS.

DAVVS.

Senarii omnes, præter uiuum Septenarium.

N hac habitasse platea, dictum est Chrysiderm.

Quæ sepe inhoneste optauit parare hic diuitias

Potius, q̄ in patria honeste pauper uiuere.

Eius morte ea ad me lege redierunt bona.

Sed quos percontor video, saluete. My. Obsecro

Quem video ē est ne hic Crito sobrinus Chrysidis ē

Is est, Cri. O Mysis saluē. My. Saluos sis Crito. Cri.

Ita Chrysides hemi. My. nos quidem pol miseras perdidit. Cri.

Quid ē uos ē quo pacto hic ē latin recte ē My. Nos ne ē

VITIOPROCTUS est ē etiam
tempore iuncte cum Diuere. Po
grane multa tunc infestat ad
hunc hæc quasi primus nō Chre
mata viderit

Empyagetis est ē. illa vix
commodata est. eto permanente uulnus est
tunc incepto sensu uocata inde
Chrysides infestat. Atque in
uulnus erat

Resonans est hic Crito ad
organum suum uulnus nisi. In
uulnus instrumentum fabula reata.
Sic et fuit et coroz et comedie
et copulat Observabat ang
latores homines et uulnus a Crito. Ci
tius uulnus et p. sonde dixit mi
fides applicatur.

Tunc in magno Crito in Epp
de Danus et que et paternum
et transpatet pampinatum. Dux
miserata sit, et se temere et in
ad uulnus ingessit
Uult et ince et. Cogitare ut lig
moris et est bona. Desueta si. Q
sit hæc in famulis sufficit et
decent.

E

ANDRIAE.

*Custos m
ata. 1. 8. 83* VT Quintus aiunt, quando ut uolumus non licet. Cri.

Quid Glycerium s' iam hic suos parentes repperit? My.

Vtinam. Cri. An nondū etiam s' haud auspicato huc me appuli.

Nam pol si id scissem, nunq' huc retulisse pedem.

Semper enim dista est esse hæc atq' habita est soror.

Quo illius fuere possidet, nunc me hospitem.

Lites sequi, q' mihi sit facile atq' utile.

Aliorum exempla commonent. simul arbitror.

Iam aliquem esse amicum & defensorem eius, nam fere.

Grandiuscula iam profecta est illinc. clamitent.

Me Sycophantam, hæreditatem persequi

Mendicum, tum ipsam despoliare non licet. My.

Optume hospes pol Crito, antiquum obtines. Cri.

Duc me ad eam, quando huc ueni, ut uideā. My. Maxume. Das.

Sequar hos, nolo me in tempore hoc uideat senex.

ACTVS

QVINTVS.

CHREMES.

SIMO.

Quadrati omnes.

Atis iam satis Simo spectata erga te atricitia est mea.

Satis pericli incepit adire, orandi iam finem face.

Dum studio obsequi tibi, pene illusi uitam filiae. Si.

Immo enim nunc q' maxume ab te oro atq' postulo Chremes,

Ut beneficium uerbis initum dudum, nūc re comprobet. Chre.

Vides q' iniquus sis præ studio, dum id efficies quod cupis,

Neq' modum benignitatis, neq' quid me ores cogitas.

Nam si cogites, remittas me iam onerare iniuriis. Si.

Quibus? Ch. ah rogitas? per pulisti me, ut homini adulescētulo,